

Respostas ao pedido de esclarecimento

EDITAL 010/2020

O Presidente da Comissão de Julgamento faz saber que foram recebidos os seguintes pedidos de esclarecimentos, quais foram analisados e respondidos conforme segue:

Não foi possível encontrar nenhum projeto de comunicação visual, seria possível o fornecimento desses projetos para que possamos efetuar o orçamento de forma correta?

13.1	PLACAS DE IDENTIFICAÇÃO DAS SALAS (PADRÃO BUTANTAN - DEFINIDO PELO DEP. DE COMUNICAÇÃO VISUAL E USUÁRIO DO IB)		vb	1,0
13.2	ADESIVO DE IDENTIFICAÇÃO PADRÃO BUTANTAN EM VINIL NA COR VERDE PANTONE 349C (PADRÃO BUTANTAN - DEFINIDO PELO DEP. DE COMUNICAÇÃO VISUAL E USUÁRIO DO IB)		vb	1,0

RESPOSTA: O tamanho das placas e material está especificado no item 16 do memorial descritivo. Também indicado em memorial que a arte será desenvolvida juntamente com o BUTANTAN.

Planilha de Elétrica, os itens abaixo estão com suas quantidades zeradas, entendemos que esses serviços não serão executados, está correto o entendimento?

9.0	REMANEJAMENTO DE INTERFERÊNCIAS			
9.1	DESMONTAGEM E REMONTAGEM DE ELETRODUTOS E SUPORTES QUE INTERFERIREM COM AS NOVAS INSTALAÇÕES ATUAIS, COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA NO REMANEJAMENTO DOS MESMOS.		VB	
10.0	REMANEJAMENTO DE PONTOS DE CFTV, DADOS E VOZ			
10.1	REMANEJAMENTO DE PONTOS DE CFTV, DADOS E VOZ CONFORME CONSTA EM PROJETO COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA. DOC. N° 19015-DE14-403-00 - PLANTA DE PONTOS DO SISTEMA DE TELEFONIA, DADOS E CFTV.	-	VB	
11.0	REMANEJAMENTO DOS CIRCUITOS DE ILUMINAÇÃO			
11.1	REMANEJAMENTO DOS PONTOS E CIRCUITOS DE ILUMINAÇÃO, COM O APROVEITAMENTO DOS CIRCUITOS EXISTENTES, CONFORME CONSTA EM PROJETO (CIRCUITOS 1.1B ILUMINAÇÃO E 1.07 ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA), COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA O MESMO. DOC. N° 19015-DE14-403-001 - PLANTA DE ILUMINAÇÃO.	-	VB	
12.0	REMANEJAMENTO DOS CIRCUITOS DE TOMADAS			
12.1	REMANEJAMENTO DOS PONTOS E CIRCUITOS DE TOMADAS, COM O APROVEITAMENTO DOS CIRCUITOS EXISTENTES, CONFORME CONSTA EM PROJETO (CIRCUITOS 1.11, 1.212 E 1.13), COM MÃO DE OBRA ESPECIALIZADA PARA O MESMO. DOC. N° 19015-DE13-403-002 - PLANTA DE DISTRIBUIÇÃO DE FORÇA - TOMADAS.	-	VB	

RESPOSTA: Os serviços devem ser considerados conforme projeto, os mesmos itens na planilha deve ser considerado como 01.

Acreditamos que o item 1.11 seja a mão de obra necessária para a montagem dos serviços descritos do item 1.1 ao item 1.10. Ou seja, para esses item (1.1 ao 1.10) devemos manter o valor de mão de obra zerado.

Está correto o nosso entendimento?

O mesmo acontece para os itens 1.0 (subitem 1.11), 2.0 (subitem 2.20), 3.0 (subitem 3.14)

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	TAMANHO	UNIDADE	QTD	RS UNITÁRIO MATERIAL	RS UNITÁRIO MÃO DE OBRA	RS TOTAL MATERIAL	RS TOTAL MÃO DE OBRA	RS TOTAL
1.0	EQUIPAMENTOS								
1.1	ARTR-UTA004-403-1000 - Unidade de tratamento de ar modelo TK2 da Trox, 34 Kw, vazão água gelada 4,9m3/h, tensão 220/380V, potencia do motor 4,2 Kw, pressão estática total 190mmca, provido de bateria de aquecimento.	-	unid.	1					
1.2	ARTR-EX001-403-1000 - Exaustor centrifugo, limit load, Fabricante de referencia Otam, RLS 355, vazão de ar 2.510 m3/h, tensão 220/380V, potencia do motor 2,52 Kw, pressão estática total 130mmca	-	unid.	1					
1.3	ARTR-EX002-403-1000 - Exaustor centrifugo, limit load, Fabricante de referencia Otam, RLS 200, vazão de ar 800 m3/h, tensão 220/380V, potencia do motor 1,66 Kw, pressão estática total 130mmca	-	unid.	1					
1.4	ARTR-BIBO-EX001-403-1000 - Caixa de filtragem segura BAG IN & BAG OUT, modelo de referencia KSF da Trox, vazão de ar 3.310 m3/h	-	unid.	1					
1.5	ARTR-BIBO-EX001-402-1000 - Caixa de filtragem segura BAG IN & BAG OUT, modelo de referencia KSF da Trox, vazão de ar 800 m3/h	-	unid.	1					
1.6	Suporte metalicos galvanizados em viga "U" de 12"x3"x1/2" para UTA 004	-	m	18					
1.7	Amortecedores de vibração tipo mola	-	unid.	10					
1.8	Suporte metalicos galvanizados em viga "U" de 4"x1.1/2"x6,27mm para Exaustores e Filtrros	-	m	12					
1.9	Transporte Horizontal / Vertical e Seguro	-	vb.	1					
1.10	Serviços de montagem, testes e balanceamento.	-	vb.	1					
1.11	Mão de obra de montagem	-	vb.	1					

RESPOSTA: Sim, é isso mesmo! Nos itens onde tem mão de obra separado, incluir nesse item ao invés da coluna "mão de obra".

São Paulo, 29 de outubro de 2020.

RONALDO ALMEIDA DA SILVA
Comissão de Julgamento